PREFEITURA DE ITUIUTABA

Oficio n.° 2026/007
Ituiutaba, 09 de fevereiro de 2026.

A Sua Exceléncia o Senhor

Francisco Tomaz de Oliveira Filho
Presidente da CAmara Municipal de Ituiutaba
Rua 24 n.° 950 |
Ttuiutaba - MG

Assunto: Encaminha Mensagem n.” 005/2026.

Senhor Presidente,

Tenho o prazer de passar as méos de V. Exa. a inclusa Mensagem n.°
005/2026, desta data, acompanhada de projeto de Lei que Autoriza o Poder Executivo
Municipal a repassar recursos financeiros, a titulo de subvenciio social, as entidades da
drea de assisténcia social do Municipio de Ituiutaba, no exercicio de 2026, e d4 outras
providéncias.

Com expressdes de aprego e distinta consideragdo, subscrevo-me.

Atenciosamente,
do de for
el
FERREIRA:00609 FERREIRAQ0S09135686
dos: .02,
135686 b

Leandra Guedes Ferreira
- Prefeita de Ituiutaba -



PREFEITURA DE ITUIUTABA

MENSAGEM N. 005/2026
Ituiutaba, 09 de fevereiro de 2026.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Por meio desta mensagem e encaminhado a esse legislativo
projeto de Lei que tem por finalidade autorizar o Poder Executivo Municipal a realizar
repasse de recursos financeiros, a titulo de subvengdo social, as entidades da é4rea de

assisténcia social que integram a rede socioassistencial do Municipio de Ituiutaba, no
exercicio de 2026

Em aten¢do ao Oficio n® 008/2025 da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social, e considerando a necessidade de autorizacéo legislativa para a
realizagdo de subveng@io no valor total de R$ 1.551.866,00 (um milhdo, quinhentos e
cinquenta e um mil, oitocentos e sessenta e seis reais), as entidades da 4rea de assisténcia
social do Municipio de Ituiutaba no exercicio de 2026, encaminhamos para apreciagio o
respectivo Projeto de Lei.

Os repasses propostos destinam-se & manutengdo da estrutura
fisica, administrativa e operacional das instituigdes, assegurando a regularidade e a
qualidade dos servigos prestados & populagdo em situagdo de vulnerabilidade e risco
social.

Dessa forma, remetemos o presente Projeto de Lei a consideragio
desta Casa Legislativa, visando garantir'a continuidade e a ampliagdo dos servigos
prestados pelas institui¢des beneficidrias, conforme os planos de trabalho constantes no
processo.

Com essas informagdes de encaminhamento da matéria, acha-se
a mesma em condigdes de merecer o exame dessa Casa de Leis.

Assinalando os protestos de estima e consideragdo, renovamos as
homenagens devidas aos nobres componentes dessa Augusta Casa de Leis.

Saudagdes,

Assinado de f digital
LEANDRA GUEDES por | EANDRA GUEDES
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Leandra Guedes Ferreira
- Prefeita de Ituiutaba -
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

PROJETO DE LEI N. XXXX, DE XX DE XXXX DE 2026

‘\ L/ !:.n/;,gé Autoriza o Poder Executivo Municipal a
C‘ /ﬂﬂ / P & L d repassar recursos financeiros, a titulo de
e subvengdo social, ds entidades da drea de
assisténcia social do Municipio de Ituiutaba, no

exercicio de 2026, e da outras providéncias.

A Cémara Municipal de Ituiutaba decreta e eu sanciono a seguinte
lei:

Art. 1° A Prefeitura Municipal de Ituiutaba poderd conceder
subvengdo, até o final do exercicio de 2026, as seguintes entidades da 4rea de assisténcia
social, até os limites abaixo fixados:

I - Associagio de Pais e Amigos dos Excepcionais de Ituiutaba
— APAE, inscrita no CNPJ sob o n° 19.952.902/0001-56, no valor total de R$ 180.000,00
(cento e oitenta mil reais);

II — Lar do Idoso Pe. Lino José Correr, inscrito no CNPJ sob o
n° 23.091.630/0001-14, no valor total de R$ 685.933,00 (seiscentos e oitenta e cinco mil,
novecentos e trinta e trés reais);

IIT — Lar do Idoso Adolfo Bezerra de Menezes de Ituiutaba,
razdo social Obras Sociais Adolfo Bezerra de Menezes de Ituiutaba, inscrito no CNPJ sob
o n° 21.330.295/0001-34, no valor total de R$ 685.933,00 (seiscentos e oitenta € cinco
mil, novecentos e trinta e trés reais).

Art. 2° O valor total dos repasses autorizados por esta Lei € de
R$ 1.551.866,00 (um milhdo, quinhentos & cinquenta ¢ um mil, oitocentos € sessenta ¢
seis reais).

Art. 3° As transferéncias financeiras concedidas pela presente lei
serio liberadas até o final do exercicio de 2026, de acordo com as disponibilidades
financeiras e orcamentarias do Municipio, mediante requerimento das entidades
beneficidrias, acompanhado dos seguintes documentos:

a) comprovagdo da existéncia legal da entidade;

b) prestacio de contas da aplicagdo da ajuda financeira
anteriormente recebida;

¢) prova de regularidade do mandato de sua diretoria.

Parigrafo tnico: A transferéncia dos recursos serd feita
conforme Lei 13.019, de 31 de julho de 2014 que estabeleceu o regime juridico das

Assinado de forma digital
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PREFElTURA“DE ITUIUTABA

parcerias entre a administragdo publica e as organizag¢des da sociedade civil, em regime
de mitua cooperagio.

Art. 4° As despesas decorrentes da presente lei correrdo a conta
de dotagdes proprias consignadas na Lei Orgamentaria, do exercicio financeiro de 2026.

Art, 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicago.

Prefeitura de Ituiutaba, em 09 de fevereiro de 2026.

do de forma di I
LEANDRA GUEDES paainseicnasiats

FERREIRA:0060913 FERREIRA:00609135686
5686 Dados: 2026.02.09 15:11:10

Leandra Guedes Ferreira
- Prefeita de Ituiutaba -



MUNICIPIO DE ITUIUTABA
Prefeitura Municipal de Iltuiutaba
Capa de Processo

MUNICIPIO DE ITUIUTABA

260001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Numero do Processo: 458 [ 2026 Data de Abertura: 09/01/2026 17:35:42

Contribuinte: MUNICIPIO DE ITUIUTABA

Orgdo Solicitante: 260001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Enderego:

Telefone:
C.N.P.J ou C.P.F.: 18.457.218/0001-35

Assunto do Processo: REQUER PROVIDENCIA :

Complemento do Assunto: Solicitagio de adogdo de providéncias para elaboragéo e encaminhamento de

Projeto de Lei visando a autorizagdo de repasses financeiros as entidades da assisténcia social —
Exercicio de 2026 :

Orgao Responsavel: SETOR DE PROTOCOLO

Atendido por: MARCELO VITOR RODRIGUES NOGUEIRA




Secretaria Municipal de % PREFEITURA
Desenvoiviment[ogocial o ey ITUIUTABA

Fazacontecer

Seguem relacionadas as entidades sociais e os respectivos valores previstos para repasse,
conforme planejamento orgamentario estabelecido:

Associagio de Pais e Amigos dos Excepcionais de Ituiutaba — APAE
CNPJ: 19.952.902/0001-56
Valor: R$ 180.000,00

Observagdo: Valor destinado a subvengdo anual para manuteng¢do e desenvolvimento das
acdes socloassistenciais da institui¢éo.

Lar do Idoso Pe Lino José Correr
CNPI: 23/09-1—.630@01-14
Valor: R$.389.600,00

Observagado: Valor destinado a subvengdo anual para manutengio e desenvolvimento das
agOes socioassistenciais da instituigdo.

i e
Valor: R$ 296.333,00

Observagdo: Subvengéio complementar, a ser realizada exclusivamente no exercicio de 2026,
destinada a complementagio das a¢des de manuteng@o e custeio da instituigdo.

Lar do Idoso Adolfo Bezerra de Menezes Ituiutaba

Razdo social: Obras Sociais Adolfo Bezerra de Menezes Ituiutaba

CNPIJ: 21.330.295/0001-34

Valor: R$ 389.600,00-,

Observagio: Valor destinado a subvengdo anual para manutencdo e desenvolvimento das
acOes socioassistenciais da instituigao.

ez

Valor: R$.296.333,00)

Observagao: SﬁBVéﬁq:ﬁo complementar, a ser realizada exclusivamente no exercicio de 2026,
destinada a complementagdo das agdes de manutenc@o e custeio da institui¢do.

Y

S QN
MANUE A GUEDES VIANA
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Secretaria de Desenvolvimento Social — Av. Nove, 475 — Centro — Fone: (34) 3271-8130 ~ ltuiutaba/MG



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

- PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO -

a) Dos Aspectos Formais do Projeto de Lei

Do ponto de vista formal, verifica-se que o Projeto de Lei em questdio atende as
normas quanto 4 iniciativa, ja que proposta pela Chefe do Poder Executivo conforme art. 39,
§ 1°, inciso II, alinea ‘c’ da Lei Organica do Municipio de Ituiutaba, veja-se:

“Art. 39. A iniciativa das Leis Complementares e Ordinérias cabe a qualquer vereador ou
comissdo, ao Prefeito e aos cidados, na forma e nos casos previstos nesta Lei Organica.

§ 1° Sdo de iniciativa privativa do Prefeito as leis que:

()

IT — disponham sobre:

(...)

¢) organizaciio administrativa, matéria tributdria e orcamentdria e servicos piiblicos.
(grifos nossos)

Determina ainda no art. 62 que:

Art. 62 - Compete, privativamente, ao Prefeito (CF- 84):

(..r)

V - sancionar, promulgar e fazer publicar as leis, bem como expedir decretos regulamentos para
sua fiel execugdo;

(...)

XVI - celebrar convénios com entidades publicas ou privadas para a realizagéo de objetivos de
interesse do Municipio, mediante “ad referendu” do Legislativo Municipal; (...)

Neste sentido, é possivel constatar o preenchimento dos requisitos formais para
o Projeto de Lei.

b) Dos Aspectos Materiais do Projeto de Lei

Da perspectiva material, ¢ necessdrio analisar as normas constitucionais e
infraconstitucionais que tratam sobre o orgamento publico.

A Constitui¢@o Federal de 1988 estabelece que:

Art. 203. A assisténcia social sera prestada a quem dela necessitar, independentemente de
contribuigdo 4 seguridade social, e tem por objetivos:

I - a protegdo a familia, & maternidade, a inféncia, 4 adolescéncia e a velhice;

II - o amparo as criangas e adolescentes carentes;

I1I - a promogdo da integragio ao mercado de trabalho;

IV - a habilitagio e reabilitagio das pessoas portadoras de deficiéncia e a promogéo de sua
integrag@o a vida comunitéria;

V - a garantia de um salario minimo de beneficio mensal & pessoa portadora de deficiéncia e ao
idoso que comprovem ndo possuir meios de prover 4 prépria manutengéo ou de té-la provida por
sua familia, conforme dispuser a lei.

VI - a redugdo da vulnerabilidade socioeconémica de familias em situagdo de pobreza ou de
extrema pobreza.

jgina 2de 5
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

- PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO -

Art. 45, As despesas relacionadas a execugfio da parceria serdo executadas nos termos dos
incisos XIX e XX do art. 42, sendo vedado:

I - utilizar recursos para finalidade alheia ao objeto da parceria;
II - pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado publico com recursos vinculados & parceria,
salvo nas hipéteses previstas em lei especifica e na lei de diretrizes orgamentérias; (...)

No ambito municipal, o Decreto n° 8.169/2016 que regulamenta as disposigdes
da lei federal, dispde que:

Art. 10 — Sdo instrumentos mediante os quais serdo formalizadas as parcerias de que trata este
decreto:

()

IT—-termo de fomento: instrumento por meio do qual sdo formalizadas as parcerias estabelecidas
pela administragéio piiblica do Municipio de [tuiutaba com organizagdes da sociedade civil para
a consecugdo de finalidades de interesse publico e reciproco propostas pelas organizagdes da
sociedade civil, que envolvam a transferéncia de recursos financeiros;

()

Art. 12, Compete ao Chefe do Poder Executivo do Municipio de Ituiutaba:

(...)

II - celebrar ou autorizar a formalizagdo do termo de colaboragiio e de fomento ¢ os acordos de
cooperagio; (...)

Estabelece ainda o Decreto Municipal os requisitos para a celebragdo dos

Termos de Fomento no art. 13, em concordincia ao estipulado no art. 33 e seguintes da Lei
Federal n° 13.019/2014.

Em relagfo a necessidade de chamamento piblico, dispde o art. 30 da Lei n°
13.019/2014 e o art. 25 do Decreto Municipal que:

Art. 30. A administragéio publica podera dispensar a realiza¢fio do chamamento publico:
(...)

VI - no caso de atividades voltadas ou vinculadas a servigos de educacfo, saide e assisténcia
social, desde que executadas por organizagdes da sociedade civil previamente credenciadas
pelo 6rgio gestor da respectiva politica. (...) (grifos nossos) (Lei n® 13.019/2014)

Art. 25. Exceto nas hip6teses previstas na Lei Federal n.° 13.019, de 31 de julho de 2014 ¢
neste Decreto, a celebragio dos instrumentos de parceria de que trata o art. 10 deste decreto,
devera ser precedido chamamento publico para selecionar organizagdes da sociedade civil que
torne mais eficaz a execugdo do objeto. (grifos nossos) (Decreto n® 8.169/2016)

Ora, estando atestado pela Secretaria Municipal de Financas e Or¢amento em
fls. 02v a inexisténeia de Obice ao prosseguimento do feito e que ha disponibilidade
or¢amentaria e financeira, ENTENDEMOS que n#o ha 6bice legal 4 elaboragéio do Projeto
de Lei autorizativo para destina¢io de recursos as institui¢des por meio de subvengao.

Paginad4deb
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PREFEITURA

ITUIUTABA

Faz acontecer

Despacho - Proc. n® 458 / 2026

Em face ao oficio SED n° 008/2026 da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social, tecendo consideragdes e solicitando as providéncias necessérias para a elaboragdo e
encaminhamento do Projeto de Lei ao Poder Legislativo Municipal, para autorizar o repasse financeiro

de subvengdo das entidades de assisténcia social para o Exercicio de 2026.

As entidades beneficidrias e os respectivos valores para repasse sdo os seguintes:

Ne Entidade Valor do repasse — R$

01 Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de [tuiutaba — APAE 180.000,00

02 Lar do Idoso Pe. Lino José Correr 685.933,00

03 Lar do Idoso Adolfo Bezerra de Menezes Ituiutaba 685.933,00
Total 1.551.866,00

Diante disso, o procedimento foi encaminhado ao Setor de Convénios, & Secretaria
Municipal de Finangas e Orgamento e, posteriormente, submetido a andlise da Procuradoria Geral do
Municipio, que emitiu o Parecer juridico n® 063/2026, no qual opinou pela possibilidade juridica da
elaboragdo do Projeto de Lei, devendo serem observadas as disposigdes da Lei Federal n® 13.019/2014
e dos Decretos n® 8.169/2016 r Lei Federal n° 14.113/2020.

Assim, por conseguinte, autorizo a elabora¢do e o encaminhamento do Projeto de
Lei & Egrégia Casa Legislativa, com a finalidade de viabilizar o repasse das subvengdes financeiras as
entidades acima relacionadas, no valor total de R$ 1.551.866,00 (Um milh&@o, quinhentos e cinquenta €
um mil, oitocentos e sessenta e seis reais).

Remeta ao Departamento de Elaboragdo, Atualizagdo Legislativa e Atos

Administrativos para as devidas providéncias.

Ituiutaba, 29 de janeiro de 2026.

Guedes Ferreira
de Ituiutaba-

Praga Conego Angelo Tardio Bruno, s/n?, Centro, ltuiutaba-MG, CEP 38.300-146, Telefone: (34)3271-8814 e 3271-8100 Q 9
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